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(4차추경예산)

전주초등학교



전주초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 871,893,000

제2020학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 897,619,000원"을 "세입 · 세출 각각 871,893,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 871,893 897,619 -25,726 -2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -583 8,167 0.9

학생복지/교육격차 해소 -979 224,573 25.7

기본적 교육활동 -2,441 65,037 7.4

선택적 교육활동 -25,674 254,470 29.1

교육활동 지원 -1,900 133,429 15.3

학교 일반운영 5,851 184,217 21.1

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,719 737,122 84.5

자체수입 학부모부담수입 -29,067 93,094 10.6

자체수입 행정활동수입 -2,378 11,733 1.3

기타수입 전년도이월금 0 29,944 3.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 737,122 731,403 5,719

1.지방교육자치단체이전수입 737,122 731,403 5,719

1.교육비특별회계전입금수입 737,122 731,403 5,719

1.교육비특별회계전입금 737,122 731,403 5,719

1.학교운영비전입금 260,482 260,482 0 기본운영비전입금 : -38,253,000원 * 1교 = -38,253,000

학교기본운영비 : 38,253,000원 * 1교 = 38,253,000

2.목적사업비전입금 365,792 349,927 15,865
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,635,000원 * 1교 =
2,635,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,582,000원 * 1교 =
2,582,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : -440,000

원 * 1교 =
-440,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 운영비 지원금 : 

119,000원 * 1교 =
119,000

(성립전_4추)[국고]방역활동도우미 인건비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

506,000원 * 1교 =
506,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 지원 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)학교도서관운영지원 : 936,000원 

* 1교 =
936,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

교육공무직원인건비(조리사 및 조리원 대체인

력) : 906,000원 * 1교 =
906,000

3.급식비지원금 58,442 65,159 -6,717 도시지역무료급식 : -6,717,000원 * 1교 = -6,717,000

4.방과후학교활동비지원금 29,139 31,917 -2,778
저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-2,778,000원 * 1교 =
-2,778,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,710 21,710 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.기타학부모부담지원금 1,557 2,208 -651
특수교육대상자통학비 지원 : -651,000원 * 1

교 =
-651,000

2.자체수입 104,827 136,272 -31,445

1.학부모부담수입 93,094 122,161 -29,067

1.수익자부담수입 93,094 122,161 -29,067

1.급식비 25,938 25,793 145

1.급식비 25,938 25,793 145 교직원급식비 : 증액 145,000원*1회= 145,000

2.우유급식비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 60,902 87,243 -26,341

1.방과후학교활동비 60,902 87,243 -26,341
방과후학교위탁운영비 : 감액 -21,767,000원*1

회=
-21,767,000

방과후학교교재비 : 감액 -4,574,000원*1회= -4,574,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 405 405 0

1.청소년단체활동비 405 405 0

5.졸업앨범비 1,809 2,048 -239

1.졸업앨범비 1,809 2,048 -239 6학년 졸업앨범비 : 감액 -239,000원*1회= -239,000

6.돌봄활동운영비 4,040 6,672 -2,632

1.돌봄활동운영비 4,040 6,672 -2,632 돌봄교실 간식비 : 감액 -2,632,000원*1회= -2,632,000

2.행정활동수입 11,733 14,111 -2,378

1.사용료및수수료 10,453 12,731 -2,278

1.사용료및수수료 10,453 12,731 -2,278

1.사용료 10,453 12,731 -2,278 강당사용료 : 감액 -2,000,000원*1회= -2,000,000

입주기관 전기사용료 : 감액 -290,000원*1회= -290,000

수도광열비 : 증액 12,000원*1회= 12,000

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20 폐기물매각대금 : 감액 -20,000원*1회= -20,000

3.기타행정활동수입 1,280 1,360 -80

1.이자수입 1,118 1,200 -82

1.이자수입 1,118 1,200 -82
예금(정기예탁금포함)이자 : 감액 -82,000원*1

회=
-82,000

2.기타행정활동수입 162 160 2

1.기타행정활동수입 162 160 2 폐식용유 매각 : 증액 2,000원*1회= 2,000

3.기타수입 29,944 29,944 0

1.전년도이월금 29,944 29,944 0

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0

세입합계 871,893 897,619 -25,726
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,167 8,750 -583

1.기타 교직원보수 2,658 2,658 0

1.교직원대체인건비 2,658 2,658 0

1.[초]기간제교원인건비 2,658 2,658 0

1.기간제교원인건비 2,658 2,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,509 6,092 -583

1.교직원연수 2,581 2,827 -246

1.[초]자율연수 2,581 2,827 -246

1.일반수용비 2,581 2,827 -246
교육행정직 및 기타직 자율연수지원 : 감

액 -246,000원*1회=
-246,000

2.교직원복지 2,928 3,265 -337

1.[초]동호회지원 1,803 1,803 0

1.일반수용비 1,515 1,515 0

2.운영수당 288 288 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 663 1,000 -337

1.교직원복지비 663 1,000 -337 행사물품구입 : 감액-337,000원*1회= -337,000

3.[초]특근매식비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

4.[초]안심번호서비스 462 462 0

1.교직원복지비 462 462 0

2.학생복지/교육격차 해소 224,573 225,552 -979

1.급식 관리 124,578 129,824 -5,246

1.학교급식운영 124,578 129,824 -5,246

1.[초]조리원인건비 1,656 1,446 210

1.무기계약직원인건비 1,656 1,446 210
초과근무수당(기본운영비) : 증액 210,000

원*1회=
210,000

2.[초]급식재료구입비 85,803 92,386 -6,583

1.급식용식재료비 85,803 92,386 -6,583 식품비 : 감액 -6,307,000원*1회= -6,307,000

식품비(기본운영비) : 감액 -276,000원*1

회=
-276,000

3.[초]우유급식비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 18,456 17,945 511

1.일반수용비 15,003 14,326 677 급식소모품 : 증액 44,000원*1회= 44,000

각종검사수수료 : 감액 -5,000원*1회= -5,000

전자조달수수료 : 감액 -165,000원*1회= -165,000

위생교육경비 : 감액 -50,000원*1회= -50,000

급식기구유지보수비 : 증액 77,000원*1회= 77,000

청소용역비(기본운영비) : 증액 65,000원

*1회=
65,000

식생활관 소수선비(기본운영비) : 감액 

-865,000원*1회=
-865,000

식생활관소모품구입비(기본운영비) : 증액

 1,576,000원*1회=
1,576,000

2.운영수당 792 792 0

3.연료비 2,641 2,807 -166 가스비 : 감액 -166,000원*1회= -166,000

4.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 11,830 12,330 -500

1.비품구입비 11,830 12,330 -500
비품구입비(기본운영비) : 감액 -500,000

원*1회=
-500,000

6.[초]대체인건비 6,833 5,717 1,116

1.기간제직원인건비 6,412 5,296 1,116 [목적]대체인건비 : 906,000원*1교= 906,000

(성립전_4추)[목적]대체인건비 : 210,000

원*1회=
210,000

2.기간제직원법정부담금 421 421 0

2.보건관리 41,021 36,515 4,506

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,759 19,253 4,506

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 138 138 0

1.학생복지비 138 138 0

3.[초]보건실운영 17,385 16,879 506

1.일반수용비 3,752 3,752 0

2.운영수당 2,550 2,550 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 149 149 0

4.학생복지비 4,534 4,028 506
(성립전_4추)[목적]감염병 예방 운영비(마

스크 및 손소독제) : 50,600원*10종=
506,000

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고][초]흡연예방 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

5.[국고][초]방역활동도우미인건비 4,696 696 4,000

1.기간제직원인건비 4,245 696 3,549
(성립전_4추)[목적]방역활동도우미인건비

 : 887,100원*2개월*2명=
3,549,000

2.기간제직원법정부담금 451 0 451
(성립전_4추)[목적]국민연금 : 47,610원*2

개월*2명=
191,000

(성립전_4추)[목적]건강보험 : 35,000원*2

개월*2명=
140,000

(성립전_4추)[목적]장기요양보험 : 3,000

원*2개월*2명=
12,000

(성립전_4추)[목적]고용보험 : 17,000원*2

개월*2명=
68,000

(성립전_4추)[목적]산재보험 : 10,000원*2

개월*2명=
40,000

2.학교환경위생관리 17,262 17,262 0

1.[초]먹는물관리 7,262 7,262 0

1.일반수용비 7,262 7,262 0

2.[초]공기질측정 7,600 7,600 0

1.일반수용비 6,924 6,924 0

2.전기요금 676 676 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 58,974 59,213 -239

1.[국고]학생복지운영 58,974 59,213 -239

1.[초]졸업앨범제작 2,257 2,496 -239

1.교육운영비 1,989 2,240 -251
(수익자)졸업앨범제작 : 감액 -239,000원

*1회=
-239,000

학교보관용 졸업앨범 구입(기본운영비) : 

감액 -12,000원*1회=
-12,000

2.학생복지비 268 256 12
졸업앨범지원사업(기본운영비) : 증액 

12,000원*1회=
12,000
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2.[초]학생교과서구입 14,117 14,117 0

1.교육운영비 14,117 14,117 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 42,600 42,600 0

1.학생복지비 42,600 42,600 0

3.기본적 교육활동 65,037 67,478 -2,441

1.교과 활동 51,809 54,250 -2,441

1.교과활동지원 18,210 19,350 -1,140

1.[초]학습준비물구입 6,420 6,420 0

1.학습준비물 6,420 6,420 0

2.[초]보결수업관리 360 1,500 -1,140

1.운영수당 360 1,500 -1,140 보결수당 : 감액 -1,140,000원*1회= -1,140,000

3.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]교과운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 4,307 4,307 0

2.비품구입비 1,693 1,693 0

3.체육교과활동 10,630 10,630 0

1.[초]교과운영 8,830 8,830 0

1.운영수당 450 450 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 8,080 8,080 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.특수교육교과활동 14,169 15,470 -1,301

1.[초]교과운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 5,390 5,390 0

3.비품구입비 1,430 1,430 0

2.[초]특수교육지도사인건비 558 768 -210

1.무기계약직원인건비 558 768 -210
특수교육지도사 초과근무수당 : 감액

-210,000원*1회=
-210,000

3.[초][목적]특수교육대상학생 지원금6,791 7,882 -1,091

1.학생복지비 6,791 7,882 -1,091 통학비 : 감액 -651,000원*1교= -651,000

방과후학교운영비 : 감액 -440,000원*1교= -440,000

2.창의적 체험활동 13,228 13,228 0

1.자율활동 6,300 6,300 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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3.동아리활동 2,726 2,726 0

1.[초]청소년단체활동 405 405 0

1.학생복지비 405 405 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,321 2,321 0

1.교육운영비 2,321 2,321 0

4.봉사활동 3,002 3,002 0

1.[초]청소용품 3,002 3,002 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 1,322 1,322 0

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 254,470 280,144 -25,674

1.방과후학교 운영 170,293 196,588 -26,295

1.방과후학교운영 102,924 129,341 -26,417

1.[초]교과프로그램 82,041 111,160 -29,119

1.일반수용비 1,815 1,815 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.전기요금 5,471 5,471 0

4.교육운영비 73,285 102,404 -29,119
(수익자)방과후학교교재비 : 감액 

-4,574,000원*1회=
-4,574,000

(지원금)방과후학교위탁운영비 : 감액 

-2,778,000원*1회=
-2,778,000

(수익자)방과후학교위탁운영비 : 감액 

-21,767,000원*1회=
-21,767,000

5.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,883 10,181 2,702

1.무기계약직원인건비 11,486 8,856 2,630
(성립전_4추)[목적]기본급 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_4추)[목적]기본급 : 679,000*2월= 1,358,000

(성립전_4추)[목적]급식비 : 129,000원*2

월=
258,000

(성립전_4추)[목적]급식비 : 20,000원*1회

=
20,000
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(성립전_4추)[목적]연차수당 : 282,000원

*1회=
282,000

(성립전_4추)[목적]퇴직금 : 611,200원*1

회=
612,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 897 825 72
(성립전_4추)[목적]국민연금 : 32,000원*1

월=
32,000

(성립전_4추)[목적]건강보험 : 3,000원*1

월=
3,000

(성립전_4추)[목적]장기요양보험 : 3,000

원*1월=
3,000

(성립전_4추)[목적]고용보험 : 27,000원*1

월=
27,000

(성립전_4추)[목적]산재보험 : 7,000원*1

월=
7,000

3.[초][목적]코로나19 방역활동강화사업비8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.돌봄교실운영 67,369 67,247 122

1.[초]돌봄교실운영 25,750 28,382 -2,632

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 25,470 28,102 -2,632 [목적]위탁운영비 : 증액 570,000원*1회= 570,000

[목적]교구및운영물품구입 : 감액 

-570,000원*1회=
-570,000

[수익자]돌봄교실 간식비 : 감액 

-2,632,000원*1회=
-2,632,000

3.비품구입비 280 280 0

2.[초]돌봄전담사운영 41,619 38,865 2,754

1.무기계약직원인건비 35,489 32,874 2,615 [목적]기본급 : 감액 -200,000원*1회= -200,000

초과근무수당 : 감액 -20,000원*1회= -20,000

[목적]명절휴가보전금 : 증액 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_4추)[목적]퇴직금 : 1,317,110원

*2명=
2,635,000

2.기간제직원인건비 2,111 1,972 139
(성립전_4추)[목적]대체직원인건비 : 

119,000원*1회=
119,000

대체직원인건비(단기) : 증액 20,000원*1

회=
20,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 3,019 3,019 0

2.독서활동 8,821 8,200 621

1.독서활동운영 8,821 8,200 621
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1.[초]도서구입 8,136 7,200 936

1.도서구입비 8,136 7,200 936
(성립전_4추)[목적]책꾸러미사업 그림책 

입 : 26,000원*36권=
936,000

2.[초]도서관운영 685 1,000 -315

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 385 700 -315 도서실 비품 구입 : 감액 -315,000원*1회= -315,000

3.교기육성 75,356 75,356 0

1.교기운영 75,356 75,356 0

1.[초]태권도부운영 75,356 75,356 0

1.기간제직원인건비 33,677 32,177 1,500
운동부지도자 초과근무수당 : 증액 

1,100,000원*1회=
1,100,000

[목적]명절휴가비 : 증액 100,000원*1회= 100,000

[목적]연차수당 : 감액 -100,000원*1회= -100,000

운동부지도자 퇴직금 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.운영수당 400 0 400 동계훈련 강사비 : 증액 50,000원*8회= 400,000

4.여비 270 2,700 -2,430
운동부지도자 여비 : 감액 -2,430,000원*1

회=
-2,430,000

5.맞춤형복지비 500 500 0

6.교육운영비 13,770 13,240 530 훈련비  및 출전비 : 증액 530,000원*1회= 530,000

7.학생지원금 2,400 2,400 0

8.기간제직원법정부담금 2,779 2,779 0 [목적]국민연금 : 감액 -20,000원*1회= -20,000

[목적]산재보험 : 증액 20,000원*1회= 20,000

9.비품구입비 19,360 19,360 0

5.교육활동 지원 133,429 135,329 -1,900

1.교무업무 운영 4,699 5,599 -900

1.교무학사운영 4,699 5,599 -900

1.[초]교무실무사인건비 229 229 0

1.무기계약직원인건비 229 229 0

2.[초]교무학사운영 770 770 0
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1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 580 580 0

3.[초]교육활동홍보 400 1,300 -900

1.교육운영비 400 1,300 -900 학사달력 제작비 : 감액 -900,000원*1회= -900,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 10,752 10,752 0

1.학생생활상담지도 8,752 8,752 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,920 6,920 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]교통지도 792 792 0

1.운영수당 792 792 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 39,035 38,985 50

1.연구학교운영 39,035 38,985 50

1.[초]혁신학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 64 264 -200
[목적]4학년수업전문성신장연수비 : 감액 

-200,000원*1회=
-200,000
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2.교육운영비 5,736 5,536 200
[목적]4학년프로젝트학습운영비 : 증액 

200,000원*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]원도심학교운영 33,035 32,985 50

1.일반수용비 3,520 3,500 20
[자체예산] 교육환경재구조화사업비 : 증

액 20,000원*1회=
20,000

2.운영수당 9,848 6,870 2,978
[목적]1학년 원도심학교 강사비 : 증액 

1,088,000원*1회=
1,088,000

[목적]2학년 문화예술활동 강사비 : 증액 

1,890,000원*1회=
1,890,000

3.교육운영비 17,867 20,815 -2,948
[목적]교육과정운영 1학년 문화예술활동 

지원비 : 감액-792,000원*1회=
-792,000

[목적]교육과정운영 2학년 문화예술활동 

지원비 : 증액 565,000원*1회=
565,000

[목적]교육과정운영 3학년 문화예술활동 

지원비 : 증액 683,000원*1회=
683,000

[목적]교육과정운영 4학년 문화예술활동 

지원비 : 감액 -67,000원*1회=
-67,000

[목적]교육과정운영 5학년 문화예술활동 

지원비 : 감액 -20,000원*1회=
-20,000

[목적]교육과정운영 6학년 문화예술활동 

지원비 : 증액 3,000원*1회=
3,000

[목적]교육과정운영 교과전담 문화예술활

동 지원비 : 증액 9,000원*1회=
9,000

[목적]지역사회연계프로그램운영 1학년마

을교육과정운영비 : 감액 -937,000원*1회=
-937,000

[목적]지역사회연계프로그램운영 2학년마을교육

과정운영비 : 감액 -1,168,000원*1회=
-1,168,000

[목적]지역사회연계프로그램운영 3학년마

을교육과정운영비 : 감액 -683,000원*1회=
-683,000

[목적]지역사회연계프로그램운영 5학년마

을교육과정운영비 : 증액 119,100원*1회=
120,000

[목적]지역사회연계프로그램운영 6학년마

을교육과정운영비 : 감액 -5,000원*1회=
-5,000

[목적]지역사회연계프로그램운영 교과전담

 마을교육과정운영비 : 증액 7,000원*1회=
7,000

[목적]창의적체험활동 교육활동비 : 감액 

-693,000원*1회=
-693,000

[자체예산]창의적체험활동교육활동비 : 증

액 30,000원*1회=
30,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.학습지원실 운영 20,340 20,340 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[국고]정보화실운영 19,640 19,640 0

1.[초]학교정보화지원 8,040 8,040 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 7,440 7,440 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]정보화업무 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.비품구입비 1,620 1,620 0

3.[국고][초][목적] 미래형 학교환경 구축 사업비8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

5.교육여건 개선 58,603 59,653 -1,050

1.교육환경개선 58,603 59,653 -1,050

1.[초]책·걸상구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 책상,걸상 구입 : 감액 -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.[초]교실환경개선 49,846 49,621 225

1.일반수용비 2,537 2,537 0

2.비품구입비 47,309 47,084 225 노후 TV 교체비 : 감액 -50,000원*1회= -50,000

허브랙 구입비 : 275,000원*1대= 275,000

4.[초]프린터구입 2,360 2,360 0

1.비품구입비 2,360 2,360 0

5.[초]가구구입 1,966 2,241 -275

1.비품구입비 1,966 2,241 -275
가구 및 집기 구입 : 감액 -275,000원*1회

=
-275,000

6.[초]환경개선 4,431 4,431 0

1.비품구입비 4,431 4,431 0

6.학교 일반운영 184,217 178,366 5,851

1.학교기관 운영 35,024 35,504 -480

1.부서기본운영 27,306 27,786 -480

1.[초]교장실운영 5,086 5,086 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0
접대용 차, 다과 구입 : 증액 243,000원*1

회=
243,000

교직원 경조사비 : 감액 -100,000원*1회= -100,000

교직원 간담회 : 감액 -143,000원*1회= -143,000

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 11,820 11,820 0

1.일반수용비 9,061 9,020 41 재정보증보험료 : 감액 -86,000원*1회= -86,000

업무용도서등구입 : 감액 -90,000원*1회= -90,000

G2B,S2B 등 수수료 : 감액 -70,000원*1회= -70,000

간행물 구독료 : 감액 -84,000원*1회= -84,000

인쇄 및 복사용지 구입 : 감액 -25,000원

*1회=
-25,000

사무용기기유지보수비(복사기렌탈 등) : 

증액 396,000원*1회=
396,000

2.여비 1,479 1,520 -41 관내외 여비 : 감액 -41,000원*1회= -41,000

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 10,400 10,880 -480

1.일반수용비 4,592 4,570 22
사무용품구입(교실칠판소모품 포함) : 증

액 300,000원*1회=
300,000

교무수첩구입 : 감액 -118,000원*1회= -118,000

 현황판 제작 : 감액 -160,000원*1회= -160,000

2.여비 2,398 2,900 -502 관내외출장여비 : 감액 -502,000원*1회= -502,000

3.일반업무추진비 3,410 3,410 0 교과협의회 : 증액 20,210원*22명*2회= 890,000

교육과정설명회 운영다과 : 감액 -400,000

원*1회=
-400,000

학부모 간담회 운영 다과 : 감액 -150,000

원*1회=
-150,000

수업연구 운영 다과 : 감액 -140,000원*1

회=
-140,000

개별화교육 협의회 다과 : 감액 -200,000

원*1회=
-200,000

2.행정지원인력운용 7,718 7,718 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,718 7,718 0

1.기간제직원인건비 7,718 7,718 0 [목적]봉급 : 감액 -150,000원*1회= -150,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목적]중식비 : 증액 50,000원*1회= 50,000

[목적]교통비 : 증액 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 146,139 139,808 6,331

1.학교시설장비유지 146,139 139,808 6,331

1.[초]공공요금및제세공과금 46,799 44,649 2,150

1.전기요금 26,988 24,948 2,040 전기요금 : 증액 2,040,000원*1회= 2,040,000

2.상하수도료 9,442 9,442 0

3.기타공공요금 10,369 10,259 110 인터넷통신비 : 증액 110,000원*1회= 110,000

2.[초]시설관리용역 10,592 10,592 0

1.일반수용비 10,592 10,592 0

3.[초]시설일반관리 65,925 61,744 4,181

1.무기계약직원인건비 22,037 17,961 4,076
(성립전_4추)[목적]기본급 : 1,442,000원

*2월=
2,884,000

(성립전_4추)[목적]급식비 : 130,000원*2

월=
260,000

(성립전_4추)[목적]퇴직금 : 288,000원*1

회=
288,000

(성립전_4추)[목적]연차수당 : 144,000원

*1회=
144,000

(성립전_4추)[목적]명절휴가비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.기간제직원인건비 8,809 8,919 -110 일용인부 인건비 : 감액 -110,000원*1회= -110,000

3.일반수용비 32,906 32,906 0 소규모수선비 : 감액 -1,100,000원*1회= -1,100,000

시설소모품 구입비 : 증액 1,100,000원*1

회=
1,100,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 1,673 1,458 215
(성립전_4추)[목적]건강보험 : 56,500*2월

=
113,000

(성립전_4추)[목적]장기요양보험 : 6,500

원*2월=
13,000

(성립전_4추)[목적]고용보험 : 27,500원*2

월=
55,000

(성립전_4추)[목적]산재보험 : 17,000원*2

월=
34,000

4.[초]화장실관리 20,313 19,823 490

1.기간제직원인건비 17,196 17,196 0 [목적]기본급 : 감액 -100,000원*1회= -100,000

[목적]명절휴가비 : 증액 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 1,697 1,207 490
화장실 소모품 구입 : 증액 490,000원*1회

=
490,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 620 620 0

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 110 600 -490

1.일반수용비 110 600 -490 폐기물처리비 : 감액 -490,000원*1회= -490,000

3.학교운영 협력 3,054 3,054 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,854 1,854 0

1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]학부모교육 1,854 1,854 0

1.일반수용비 1,654 1,654 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 871,893 897,619 -25,726
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